Cap. 23.
Prudenter
confusat Co
miti, sanari
cupienti.

Beatus vir sic respondit lachrymant: Nè videaris frustra à me petijsse remedium, indicabo tibi, quid facias. Iacta semper in Dominum cogitatum tuum, & quia mul miti, sanari cupienti.

Luc. 19.

Triduanum
ei indicit
ieiunium.

indistinctum tuorum. Propter peccata enim interdum eiusmodi mala accidentunt. Vbi verò hac ratione Christum tibi propitium reddideris, etiam optatam licebit recuperare salutem. Ad hæc Comes: Gratissimum est, inquit, quod hortaris, serue Dei, modò possim Christi experiri clementiam. Et ecce instar Zachæi illius Euange lici, dimidium bonorum meorum do pauperibus, si tamen soperi queat morbus se uissimus, me misericè depascens. Deinde præcipit domesticis suis, vt fideliter sancti viri consilium exequantur. Porrò autem indicit ei vir triduanum ieiunium, ipse pariter cum illo ieiunans, vt ea vietū parsimonia purificati, immò spirituali refæctione recreati, dignius ad Christi percipienda mysteria ambo accederent. Eo ieiunio religiōse, vt res exigebat, expleto, sanctorumque suffragijs lachrymosè imploratis, vir Dei diuinis accingitur armis, Missamque suo more lachrymabundus celebrat. Cum quæ iam sacram sumpsiisset Eucharistiam, & Marchioni quoquè inhianter expectanti eam impertijset, confessim reddendi otij appetitu Marchio corripit. Itaque secedens, nullo negotio cum vrina calculus reiicit, & pristinæ sanitati mirabiliter restitutum se gratulatur. Quæ tum illius animum exultatio obtinuerit, quas Dei laudes, omnes illi fauētes depropserint, quanta erga virum Dei extiterit veneratio, nemo, nisi fallor, requirit, cùm nulla id possit à nobis oratione explicari. Hoc breuiter di xisse sufficiat, Flandriam omnem, eius casu aduerso penè exanimatam, eius comperta sanitate quodammodo reuixisse, At Abbas reuerendissimus, in humilitate bene fun

Comes sa
natur.

datus,

DE S. GERARDO ABBATE BRONIENSI.

571

datus, nequaquam sibi arrogauit huius beneficij munus admirabile, sed illud tribuit
sacrosanctæ Eucharistia effectibus, cui nihil impossibile est.

Grates Christe tibi, laus, gloria iure perenni,
Sanctos multiplici benefacto mirificanti.

At vero Comes Arnulphus, tanti in ipsum collati beneficij remunerator liberalis. Cap. 24.
Simus, virum Dei permultis volens muneribus cumulatum à se dimittere, non pauca
auri & argenti pondo ei obtulit, vt quondam Naaman Eliseo, in ipsius & fratrum eius 4 Reg. 5.
vitus cessura. Sed vir sanctus modis omnibus ea recusauit, aitque ad Comitem: Si nos Respiuit vir
nostra reliquimus, quo pacto aliena accipiemus? Monachus in terris sibi peculium tis munera.
vendicans, omnis est religionis expers. Monachus pecuniosus, planè leprosus est. Monachi
Quid est enim pecunia congeries, præsertim apud monachos, nisi quædam lepra pecuniosi,
animæ? Sed frater Gerardus non vult profectò pecuniosus esse. neq; igitur, Domino spirituales
miserante, leprosus erit. Ita ille vir Dei, totus Christi seruitio deditus, haud secundus ti-
mebat paupertatis sue amittere securitatem, quædiu dientes auari solent incubare ser-
uandis thesauris suis. Eius vero exemplo nos monachi instituti, philargyriam & auar-
itiam, immò Giezi lepram caueamus. Tandem sacramentis terribilibus Comes vi- Ibidem.
rum Dei obstringens coegerit, vt facultatum eius saltem decimas acciperet, easque Coactus ac-
pro sua prudētia dispensaret. Sed hoc quoquè primò humiliiter subterfugit, at tamen mas facul-
paulo post non ambitiosè suscepit, easque decimas prudentissima consideratione & tatum eius.
fidelissima dispensatione in tres partes distribuit ac erogavit, duas partes monasterijs
& egenis tribuens, tertiam vero Broniensis ecclesiæ necessariò referuans. Ea nanque
tempestate Broniensis ecclesia erat instar arbusculæ recens plantata, necdum satis
radicata: quæ irrigatione expetens, si cultoris industria dormiteret, marcescet & inuti-
lis fit. Nec hoc tamen contentus Comes, beati viri insigni probitate & religione per- Cura oīm
motus, Abbatiarum omnium, quæ eius ditione continebantur, ei procreatione com- Abbatiarū
misit. Hac ille sanctus pater autoritate auctus, mox sibi creditas oues inuisere state- Flandriæ, ei
it, nè quas ex eis lupus deuoret. Princípio itaq; Blandiniense adit monasteriū, à beato Reformatus
Amando Episcopo Gandaui fundatum. Quod tum sanè comperit non solùm omni monasteriū
religione monastica nudatum, & à quibusdam sceleratissimis clericis occupatum, sed Bladiniente
etiam impiorum infestatione propè redactum in nihilum: tum quoquè, quod omni Gandau.
lachrymarum fonte plangendum erat, trium sanctorum illic conditorum reliquijs
spoliaquum. At vero strenuus ille miles Christi, diuino fretus adiutorio, nullis cessit la-
boribus: sed irreligiosis inde cœstis clericis, licet suam illigenitatem iactarent ventosam
nobilitatem, & quibusdam instauratis, religiosos monachos illis subrogauit, quem-
admodum iam antè duobus locis eum fecisse diximus. Sed id Clerici illi agerrimè Patitur æ-
ferentes, vlcisciique cupientes, maligno eos incitante dæmone, studijs viri Dei inui- mulos & ob-
dere, eius vitæ derogare, & quoscunq; possent, ab eius visitatione & colloquio retrahere cœperunt. Cū autem cernerent nihil se eius posse impedire conatus, sed eius
existimationem & famam magis magisque augeri, ad id usque amentia, liuore eos ex-
timulante, adducti sunt, vt in tantum virum, proh nefas, cædem machinari non dubi-
tarint. Sed Domino illum protegente, eorumq; conatus elidente, quodam die cum
factionis sacrilegæ socijs in templi valvas irruperūt eo animo, quod dici sine horrore
non potest, vt ad ipsam sacram aram, quanvis sacerdotali indutum veste, eum truci-
darent. Quibus ille mira animi constantia: obuiam procedens, alacriter fœse obtulit Mortē con-
hostiam Deo, vt posset de illo quoquè dici, Permanet intrepidus, confidens vt leo, ju- temnit.
stus, simulq; obiurgans eos: Ofratres, inquit, quæ tanta exagitat vestras infania men- Prou. 28.
tes, vt aduersum me imbellem rebelles, etiam arma corripiatis? Etsi autem nullis ego
sum terrestribus munitus armis, cælestia tamē mihi non deerunt. Itaque non me ter-
rent vestra spicula, neque hac tam insignis audacia & temeritas. Non ego recuso pro
Dominino Iesu haurire morris calicem, cū ille pro me tam multa perpessus sit in cor-
pore suo. Hęc eo dicente, scelasti illi in faciem eius intendentis, diuinum quiddam & Terrestris, &
admirabile conspicantur, ingentique concussi pauore, coram illo proni in terrā cor- veniā perut
ruunt, animoque confernati, & ultra modum examinati, vix verba, quibus eum de- eius percus-
precentur, edere possunt. Ignosce, inquit, pater venerabilis, ignosce sceleribus no- forces.
stris, nec reputes, quod tam stulte in te commisimus. Misericordia lugentium, da veniam
dolentibus. Tum ille clementer eos eleuans, ait ad illos: Quandoquidem agnoscitis
facinus vestrum, & pœnitentiam declaratis, benignus Saluator ignoscat vobis. Ego
quoquè hac conditione libens ignosco, vt quemadmodum haec tenus huic ecclesiæ

B b b 4

fuitis

fuistis impedimento, ità deinceps non sicutis animis ei prodesse curetis. Et nunc cum pace abite.

Cap. 25.

Post hæc, dici non potest, quanta animi exultatione, bearorum Vuandregisili, Anferti, atque Vulfranni corpora à Bononia siue Bolonia, ad sua loca reduxerit. Eius rei tota Flandria testis est. Quarum sanè reliquiarum ecclesia Broniensis expers non est. Nam inter cætera Gandaui eò apporatum est eiusdem beati Vuandregisili Abbatis brachium, & quod maius est, inestimabilia pignora principis Apostolorum. Vt autem breuitati studeamus, & ex multis pauca duntaxat comminemoremus, quām strenuè etiam sancti Bertini monasterio beatus Gerardus aliquantiū præfuerit, hoc loco præterimus, vt & fructus egregios disciplinæ regularis, quos indē tulit. Nè tamen prorsùs omittamus, quæ à Maioribus accepimus, octodecim cœnobiorum fertur curam & administrationem pertuigilem suscepisse. Vt eam autem monasteriorum eurædorum solitudinem admitteret, magnus effecit feruor & studium animas Domino colligendi. Ità enim per singulorum habitacula liberius discurrebat, vt corda audientium cœlestis patriæ amore inflammatum. Quo sanè laudabili exercitationis genere, multorum animos sibi adiunxit familiariter, eorumque sibi benevolentiam conciliauit adeò, vt ex diuersis locis multi ad eum monachi aduataarent, tanti viri pudicos mores & religiosos actus pro viribus imitari cupientes. Diceres, ex diuersis aluearibus apes ad hanc floridam aduolare arborē, vt indē haustum mel fauis suisarentibus instillarent. Et ille sanè benigno eos & grato animo excipiebat, abundeque monasticae regulæ instituta eis depromebat, ex discipulis magistros idoneos, ex perfectis perfectissimos doctores efficiens. Ità recedebant alij moribus & religione instituti, accedebant alij itidem ab illo instituendi. Perpetuò nanque ceu nardus quædam miro fragrabat virtutum odore, & Scripturarum fontes aperiens, arenaria pectorum prata irrigabat: diuinique aromata verbi, cuius vitali redolebat suavitatem, fratru intrinsecus languentiū animis impertiebat, vt ea ruminantes, & in viscera traijcentes, ab omnibus vitiorum morbis reualescerent, gustarentque quām suavis sit Dominus, in illo spem suam collocaantibus.

Cap. 26.
Tumultus
bellici.

Per ideum tempus non mediocris concertatio & bellicos tumulthus inter Austrasiæ & Neustriæ principes ortus est: qui, Deo hominum flagitia vlcisciente, usque eò progressus est, vt pañim non modò in discrimen venirent reipublica negotia, sed etiam nulla sanctæ Dei Ecclesiæ reuerentia præstaretur. Causam huius si quis nōsse velit, consulat chronographos. Fiebant tum strages virorum, orbitates liberorum atque foeminarum, incendia urbium, hominum captivitates, ecclesiistarum vastationes.

Villarum prædas quis comparat atque rapinas?

Quis' ve cruoriuomas possit perstringere pugnas?

Ea necessitate coimpulsus beatus Gerardus, celeriter Catulliacum S. Dionysij profectus est, vt Abbatiam Bronensem à fratribus Christo illic famulantibus redimeret ea pecunia, quam cogente Arnulpho Comite, accepérat. Per multū enim verebatur, ne in tanta rerum tempestate destrueretur, præsertim quod remota à finibus Merovingiae, cuius ditionis erat tum, in media Lotaringia sita esset. Mox vero ea Faraberti, ex Abate Prumiensi Leodiensis Episcopi tutelæ commendauit, quādoquidem eius dioecesi continebatur. Quantu autem eam, licet paruam, ille fecerit, quantumque amarit, evidentissima declarauit liberalitate, donans illi Abbatæ viginti mansos, vt vocant, telluris instaurata, quos hodieq; sine villa cōtrouersia obtiner in eius circuitu fitos. At amicus Dei beatus Gerardus in omnibus consulere cupiens Bronensi monasterio, tametsi iam ætas grauior immineret, non tamen detrectauit Romanam proficisci, vt oratorio, quod ipse fundauerat, summi Apostolorum principis Petri imploraret patrocinium, & à Christi vicario Pontifice, de rebus & libertate eius monasterij literas authenticas impetraret. Quas cùm mira alacritate animi Stephanus Pontifex iussisset conscribi, viro Dei eas dictante, plumbeo sigillo munitum ei contulit priuilegium, facta etiam ei potestate, vt eius confirmandi gratia, Pontificis nomine iuberet subscribere Episcopos omnes, per quos, reuertens in patriam, transiturus esset. Ex litera summo studio hastenus in Bronensi monasterio afferuantur.

Romam
ficiuntur.
Cap. 27.
Priuilegiū
Abbatæ
Broniens.

Cùm autem ab urbe Roma proficiscens, ad montem Iouis prosperrimè pertueriset, & cum socijs per angusta eius mōtis latera iter haberet, vnius ex seruis clivellarijs, qui porphyrites ferebat, necessarij cuiusdam decoris causa à sancto viro absportari iussos, deorsum ruit in concava yallis. Quod cùm molestissimè ferrent itineris comi-

tes,

Multi ab eo
p̄clarī insti-
tuuntur mo-
nachī.Cap. 26.
Tumultus
bellici.Cura eius
in cōseruan-
dis mona-
sterijs.Romam
ficiuntur.Priuilegiū
Abbatæ
Broniens.

Cap. 27.

tes, nihil prorsus motus vir Dei. Cur, inquit, hec res vos perturbat, fratres mei? Sit laus Deo pro cunctis beneficiis eius. Accitoque uno ex illis, quos marones vocant, propria illi mercede, iussit eum clittellari sarcinam querere, in qua erant prophryites. Eos enim praeterea nolebat perditos, fortassis ideo, quod omne rarum, charum dici soleat. Quis enim hominem illum sine villa ambiguitate extinxerit non crederet? Quis vel corpus ad terram integrum peruenisse putaret, per tot prolapsum scopulos, Insigne sa- quibus iure discriptum videretur? At ille non solum viuus, sed etiam incolumis & il- latus repertus est cum lapidibus. Facile autem omnibus persuasum est, idcirco eum in tam immani precipicio laedi non potuisse, quod eum ruorem preces viri Dei susten- tassent. Ex eo autem lapide, ut in praesentiarum cernere licet, summa Broniensis ec- clesiae arca confecta est.

Hinc credit ad propria sacer & venerabilis Abba,

Magnificans Dominum, qui dirigit acta suorum.

Tandem autem diuini spiritus revelatione edocitus, sciens imminere diem illum, Cap. 28. quo esset redditurus rationem villicationis suae, operae premium existimauit reuiseare Ante mor- cœnobia fratrum, sub eius cura degentium, ac deinceps tanto se fasce leuare, locoque tem omnia suo idoneum pastorem singulis cœnobib⁹ præficere. Suscepto ergo itinere, cum ap- propinquasset villæ Marcianæ, quam Sambra fluuius alluit, pueri eius horam pran- dendi adesse carentes, congruum sibi & equis captant diuerticulum extra viam, amoenoque & herbido in loco ad cibum sumendum discumbunt. At vir Dei sub qua- dam residens arbore, amicæ abstinentiæ studebat, & quanvis à suis importunissime inuitaretur, adduci tamen non potuit, ut cibo vesceretur: sed vos, inquit, filij cum Dei benedictione comedite: meū verò non est, hac diei hora escam attingere, præsertim cùm piscis desit, quo me reficiam. Hoc ille dicebat, ut posset impransus abire. Illis ve- rò huic in modum inter se sermones conferentibus, pieque contendentibus, ausi quædam, ea in arbore suos fouens pullos, non paruum pescem ad eius pedes deiecit. Id pescis nō si- videntes famuli eius, cum quodam ioco, ut tamen reuerenter aiunt ad eum: En pater ne miraculo preberur ei:

reuerende, pauloante prætexebas non adesse pescem: vel nunc saltē noli respuere escam cælitus missam. Iam enim nulla relicta tibi est iusta excusatio. Tandem vietus ille ab eis, vescitur cum eis, sed reliquias cibi iubet pullis eius quis apponi, nè fame cruciarentur. Sumpto cibo cum gratiarum actione, singula filiorū cœnobia inuisere pergit, paternam illis solitudinem repræsentans, & de monastica conuersatione eos admonens, diuinaque eruditione affatim instruens, multis quoque modis adhortans, ut seruantes unitatem spiritus in vinculo pacis, aduersus iacula maligni dæmonis, semper in acie tanquam bene armati milites starent. At illi salutares eius sermones cum multa auiditate accipientes, & corporalem præsentiam inexplebili desiderio compleentes, ab imo pectori longa trahunt suspiria, orantque lachrymabundi, nè discedat ab eis. Quibus ille sic fertur respondisse: Non ita, fratres mei, æquum est fieri. Ha- reditas mea præclara est mihi, vbi requies mea, vbi habitare constitui, quoniam præ- cunctis eam mihi elegi. Ita demum omnibus ritè compostis, & pastoribus vna cum Omniū mo- ouibus summo pastori cōmendatis, beatus vir pauper spiritu, ditoribus monasterijs, naſteriorū quæ gubernauerat, derelictis, ad amicam Broniensis monasterij paupertatem se rece- cura abdi- cavit, Bro- pit. Vbi cū omnia mira solertia dispositisset, & fratum pectora geminæ charitatis niū repetit. limpidiſſimo fonte vbertim irrigasset, iam prouectiori aetate prægrauated, in dies viri- bus deficere coepit. Itaque data fratribus pace, cupiens dissolui & esse cum Christo, exitum suum è vita, corporis & sanguinis Domini perceptione muniuit: iubensque pulsari campanam, quæ ipso volente fusā, & Episcopi benedictione sacra erat, vbi cius suauior insonuit tinnitus,